



**Deliberazione n. 11 CdA del 25.07.2023**

OGGETTO: Aggiornamento Preventivo Economico 2023: Approvazione

Il Presidente riferisce.

Il presente aggiornamento di bilancio è stato redatto in analogia a quanto stabilito dall'art. 12 del D.P.R. 254/05 e dal Decreto MEF del 27 marzo 2013, successivamente declinato dalle Circolari del Ministero dello Sviluppo Economico: n.148123/2013, n.116856/2014, n.50114/2015, n.87080/2015.

Il progetto di aggiornamento tiene conto delle risultanze del bilancio di esercizio 2022, dell'andamento della gestione dei primi 6 mesi dell'anno 2023, oltre che dello schema di aggiornamento del preventivo economico della Camera di Commercio di Foggia.

Tutte le informazioni contabili sono state recepite con incidenze sul preventivo del corrente anno.

Si è proceduto altresì, secondo la normativa di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 "Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili" all'applicazione per la quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha fornito, d'intesa con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, omogenee indicazioni.

Nella costruzione dell'aggiornamento del bilancio si è tenuto, oltre ad attività intervenute nel corso dell'esercizio 2023, anche e soprattutto del decreto del 23 febbraio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese e del Made in Italy ha autorizzato, per il triennio 2023 – 2025, l'incremento del diritto annuale fino ad un massimo del 20%.

Infatti, l'Azienda Speciale, come per il triennio trascorso, fornirà supporto alla realizzazione delle nuove attività progettuali

Preliminarmente, si rileva, nel quadro di destinazione programmatica delle risorse dell'allegato G – DPR 254 2005, rispetto allo schema di Preventivo Economico 2023, una differente allocazione della voce Contributi della Camera di Commercio in conto Esercizio e della voce Costo del Personale. L'Azienda Speciale, infatti, da gennaio 2023, al fine di armonizzare il proprio sistema contabile con quello camerale, ha introdotto l'utilizzo del Software di contabilità Infocamere CON2; detto sistema, già in uso presso la Camera di Commercio di Foggia, prevede una contabilità impostata su centri di costo. Ciò premesso, avuto riguardo alla gestione dei primi 6 mesi dell'esercizio 2023, verificata l'effettiva incidenza delle suddette voci nelle rispettive aree aziendali "Generale" e "Servizi alle imprese e progetti", si è ritenuto opportuno procedere ad una rimodulazione delle stesse.



Sono stati rilevati minori Ricavi Ordinari per Euro 15.000,00. A fronte di queste minori entrate, sono stati previsti minori Costi di Struttura per Euro 21.000,00 e maggiori Costi per Progetti e Iniziative per Euro 6.000,00.

Si evince pertanto che il documento di Aggiornamento prevede un pareggio tra ricavi e costi complessivi.

**Voce di Proventi da servizi** – Detta voce, originariamente, pari ad € 25.639,35 al netto dell'IVA vigente, e relativa alla gestione dei Fondi di Perequazione 2021 2022, viene integrata con l'implementazione di nuove attività e vede un aumento di complessivi € 49.009,45, importo che risulta così composto:

- 1) Progetti 20% € **40.983,61**
- 2) Realizzazione organizzazione partecipazione Fiera di Foggia € **2.616,00**
- 3) Realizzazione progetto "ORIENT@FACTORY" di cui all'Avviso pubblico "PUNTI CARDINALI" € **5.409,84**

**Voce Altri proventi o Rimborsi** - In conformità a quanto previsto dal DPR 254/2005 e dalla Circolare Mise n. 3612 C del 2007, risultano classificati i proventi finanziari derivanti dalla riscossione delle polizze assicurative relative alla gestione del TFR liquidato al personale cessato. L'importo inserito nello schema di aggiornamento al preventivo economico è pari ad € 1.692,26

**Voce Contributi regionali o da Enti Pubblici** - Con Determina del Segretario Generale N° atto 2023000287 del 03/07/2023, la CCIAA di Foggia ha delegato all'Azienda Speciale, che risulta in possesso delle idonee competenze, la conduzione delle attività relative al progetto Excelsior, le cui attività saranno gestite direttamente dal personale dell'azienda speciale. L'importo inserito nello schema di aggiornamento al preventivo economico è pari ad € 11.700,00.

**Voce Contributo della Camera di Commercio** - A seguito dell'aumento delle voci da prestazioni da servizi, altri proventi e rimborsi e contributi regionali o da altri enti pubblici, l'importo del contributo della Camera di Commercio, tenuto conto, altresì, della contestuale riduzione dei costi di struttura, risulta, proporzionalmente diminuito per un importo complessivo di € 77.401,71

Risultano, parimenti, rideterminati il costo del personale, anche ai sensi di quanto previsto con la deliberazione del CdA n. 7 del 13/04/2023, le spese di funzionamento, gli ammortamenti e la voce di spesa relativa ai Costi Istituzionali.

**Voce Costo del Personale** - Rispetto alla previsione iniziale 2023, l'importo risulta diminuito complessivamente di € 20.000,00.



Detta diminuzione risulta determinata, in prima istanza, dalla cessazione di un contratto di lavoro di 1 unità di personale di 1<sup>a</sup> livello, a far data dal 15 marzo u.s; inoltre, avuto riguardo alla gestione dei primi 6 mesi 2023, si è provveduto ad una rimodulazione di alcune voci di costo del personale, che risultano essere state, proporzionalmente, adeguate. Di fatti, nelle more del rinnovo contrattuale di riferimento, è stata prevista sia l'erogazione di una tantum, sia quella di un anticipo degli aumenti che saranno definiti nel prossimo contratto.

Infine, a seguito della deliberazione n. 7 del 13/04/2023 con la quale il CdA ha conferito mandato al Direttore Generale al fine attivare relazioni sindacali utili alla redazione di un contratto integrativo, nelle more della definizione dello stesso, si è proceduto a stimare un importo relativo alla reintroduzione, da settembre 2023, dell'istituto del Servizio sostitutivo di mensa, sulla scorta del valore attualmente attribuito ai dipendenti camerali, pari ad € 7,00.

**Voce Spese di Funzionamento- Detta voce** non subisce variazioni, tuttavia, risulta rideterminata sulla scorta dell'andamento della gestione dei primi sei mesi dell'anno 2023.

**Voce Ammortamenti** – Detta voce risulta rideterminata in considerazione del completo ammortamento, dei beni di proprietà dall'Azienda Speciale, ivi compresi anche quelli che il Cesan ha acquisito a seguito della fusione per incorporazione dell'Azienda Speciale Camtek

**Voce Costi istituzionali** – Detta voce risulta rideterminata in ragione delle attività istituzionali, affidate dall'ente camerale all'azienda speciale, e risulta quantificata in € 6.000,00.

La documentazione relativa al progetto relativo all'aggiornamento al Bilancio di Previsione dell'Azienda Speciale per il 2023, di cui all'allegato Modello G art. 67 - comma 1- DPR 254/2005, predisposta dagli uffici, unitamente alla relazione illustrativa, redatta in analogia a quanto stabilito dall'art. 12 del D.P.R. 254/05 è stata trasmessa, su indicazione del Segretario Generale, con nota mail, al collegio dei revisori dell'Azienda Speciale, in data 14/07/2023 ed integrata con successive note mail, rispettivamente, del 18/07 e del 24/07 2023.

Il Collegio ai sensi dell'art. 8 dello Statuto dell'Azienda Speciale ha provveduto alla stesura della relazione di propria competenza.

Nel dettaglio le variazioni apportate ai dati del preventivo economico approvato con deliberazione del CdA n. 35 del 22/12/2022, possono essere sintetizzate con i dati riassuntivi di seguito riportati:



#### RICAVI ORDINARI

RICAVI ORDINARI	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
	460.000,00	445.000,00

I ricavi registrano un decremento complessivo di euro 15.000,00

#### COSTI DI STRUTTURA

Costi di struttura	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
	460.000,00	439.000,00

Gli importi relativi ai costi di struttura registrano un decremento complessivo di euro 21.000,00

#### VOCE C COSTI ISTITUZIONALI

Costi Istituzionali	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
	0,00	6.000,00

Nell'ambito della ridefinizione delle attività affidate dall'Ente all'Azienda speciale, sono state previste attività che comportano, Spese per progetti e iniziative per un importo complessivo di euro 6.000,00.

I costi totali registrano, pertanto, un decremento complessivo di euro 15.000,00.

I ricavi totali ed i costi totali pareggiano per un totale di euro 445.000,00

#### IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

UDITA l'illustrazione del Presidente

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, recante riordinamento delle Camere di Commercio, industria, artigianato e agricoltura

VISTO il DPR 254/2005 Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio

VISTO il Decreto MEF del 27 marzo 2013

VISTE le Circolari del Ministero dello Sviluppo Economico: n.148123/2013, n.116856/2014, n.50114/2015, n.87080/2015

VISTA la deliberazione n. 35 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il Preventivo Economico 2023 dell'Azienda Speciale Cesan



VISTA la deliberazione n. 7 del 13/04/2023 con la quale sono state adottate determinazioni in merito al personale dipendente dell'Azienda Speciale Cesan

VISTA la relazione illustrativa prevista dall'art. 67 del DPR 254/2005

VISTI i dati riassuntivi relativi al progetto relativo all'aggiornamento al Bilancio di Previsione, dell'Azienda Speciale per il 2023, sopra esposti

RITENUTO, pertanto, dover approvare l'Aggiornamento al Bilancio di Previsione dell'Azienda Speciale per il 2023, di cui all'allegato Modello G art. 67 - comma 1- DPR 254/2005, con relazione illustrativa, redatto in analogia a quanto stabilito dall'art. 12 del D.P.R. 254/05 e dal Decreto MEF del 27 marzo 2013;

VISTE le note mail del 14/07/2023, del 18/07/2023 e del 24/07/2023, con le quali è stata trasmessa, al collegio dei revisori dell'Azienda Speciale, la documentazione relativa al progetto relativo all'aggiornamento al Bilancio di Previsione dell'Azienda Speciale per il 2023, di cui all'allegato Modello G art. 67 - comma 1- DPR 254/2005, predisposta dagli uffici, unitamente alla relazione illustrativa, redatta in analogia a quanto stabilito dall'art. 12 del D.P.R. 254/05.

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 04/2023 del 24/07/2023, trasmesso in pari data;

Ad unanimità di voti,

### **DELIBERA**

1. Di approvare l'Aggiornamento al Bilancio di Previsione dell'Azienda Speciale per il 2023, di cui all'allegato Modello G art. 67 - comma 1- DPR 254/2005, con relazione illustrativa;
2. Di trasmettere la citata documentazione alla Camera di Commercio per l'approvazione da parte del Consiglio Camerale unitamente all'aggiornamento del preventivo economico della Camera per l'anno 2023.
3. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

**IL DIRETTORE GENERALE**  
**(Lorella Palladino)**

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005

**IL PRESIDENTE**  
**(Cosimo Damiano Gelsomino)**

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005

VOCI DI COSTO/RICAVO	Preventivo Anno 2023	Aggiornamento Preventivo Anno 2023	Servizi di Assistenza alle Imprese e al territorio e Attività Progettuali	Attività Azienda Speciale: Area Generale	TOTALE	Differenze Contabili
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>						
1) Proventi da servizi	25.639,35	74.648,80	74.648,80		74.648,80	49.009,45
2) Altri proventi o rimborsi	-	1.692,26	-	1.692,26	-	1.692,26
3) Contributi da organismi comunitari	-	-	-	-	-	-
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	-	11.700,00	11.700,00	-	11.700,00	11.700,00
5) Altri contributi	-	-	-	-	-	-
6) Contributo della Camera di Commercio in conto esercizio	434.360,65	356.958,94	220.480,34	136.478,60	356.958,94	- 77.401,71
<b>Totale (A)</b>	<b>460.000,00</b>	<b>445.000,00</b>	<b>306.829,14</b>	<b>138.170,86</b>	<b>443.307,74</b>	- <b>15.000,00</b>
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>						
7) Organi istituzionali: Collegio dei Revisori	13.000,00	13.000,00	-	13.000,00	13.000,00	-
8) Personale	420.000,00	400.000,00	299.529,14	100.470,86	400.000,00	- 20.000,00
9) Funzionamento	26.000,00	26.000,00	1.300,00	24.700,00	26.000,00	-
10) Ammortamenti e accantonamenti	1.000,00	-	-	-	-	- 1.000,00
<b>Totale (B)</b>	<b>460.000,00</b>	<b>439.000,00</b>	<b>300.829,14</b>	<b>138.170,86</b>	<b>439.000,00</b>	- <b>21.000,00</b>
<b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>						
11) Spese per progetti e iniziative	-	6.000,00	6.000,00	-	6.000,00	6.000,00
<b>Totale (C)</b>	<b>-</b>	<b>6.000,00</b>	<b>6.000,00</b>	<b>-</b>	<b>6.000,00</b>	<b>6.000,00</b>
<b>Totale Costi (B+C)</b>	<b>460.000,00</b>	<b>445.000,00</b>	<b>306.829,14</b>	<b>138.170,86</b>	<b>445.000,00</b>	- <b>15.000,00</b>

IL DIRETTORE GENERALE  
(Lorella Palladino)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005

IL PRESIDENTE  
(Cosimo Damiano Gelsomino)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005

**RELAZIONE DEL PRESIDENTE SULLA GESTIONE DELL'AZIENDA SPECIALE ANNO 2023****Art. 67 dPR 254/2005**

Il presente aggiornamento di bilancio è stato redatto in analogia a quanto stabilito dall'art. 12 del D.P.R. 254/05 e dal Decreto MEF del 27 marzo 2013, successivamente declinato dalle Circolari del Ministero dello Sviluppo Economico: n.148123/2013, n.116856/2014, n.50114/2015, n.87080/2015.

Il progetto di aggiornamento tiene conto delle risultanze del bilancio di esercizio 2022, dell'andamento della gestione dei primi 6 mesi dell'anno 2023, oltre che dello schema di aggiornamento del preventivo economico della Camera di Commercio di Foggia.

Tutte le informazioni contabili sono state recepite con incidenze sul preventivo del corrente anno.

Si è proceduto altresì, secondo la normativa di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 "Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili" all'applicazione per la quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha fornito, d'intesa con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, omogenee indicazioni.

Nella costruzione dell'aggiornamento del bilancio si è tenuto, oltre ad attività intervenute nel corso dell'esercizio 2023, anche e soprattutto del decreto del 23 febbraio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese e del Made in Italy ha autorizzato, per il triennio 2023 – 2025, l'incremento del diritto annuale fino ad un massimo del 20%.

Infatti, l'Azienda Speciale, come per il triennio trascorso, fornirà supporto alla realizzazione delle nuove attività progettuali di cui al citato decreto e di seguito declinate.

**1. La doppia transizione: digitale ed ecologica**

Promuovere un'economia inclusiva e sostenibile attraverso la trasformazione digitale ed ecologica delle imprese è una delle sfide più attuali, sia per rilanciare la ripresa post pandemica e dare slancio a produzione e investimenti, sia per "mettere a terra" le iniziative del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR che rappresentano un'occasione irripetibile per avviare un nuovo ciclo di sviluppo inclusivo e sostenibile del nostro Paese.

La "doppia transizione" è infatti considerata uno dei capisaldi della ripresa post Coronavirus del nostro Paese ed avrà impatti significativi sulla competitività e sulla crescita internazionale, come evidenziato dal rapporto DESI 2022 - Digital Economy and Society Index della Commissione Europea: "i progressi che il nostro Paese sarà capace di compiere nei prossimi anni verso la transizione digitale, ecologica e la sostenibilità saranno cruciali per consentire all'intera UE di conseguire gli obiettivi del decennio digitale per il 2030".

Gli obiettivi prioritari che la presente progettualità intende raggiungere sono:

- Accrescere la cultura, la consapevolezza e le competenze delle imprese in materia digitale e green;
- Sviluppare ecosistemi dell'innovazione digitale e green;
- Facilitare la "doppia transizione" attraverso le tecnologie digitali;
- Accompagnare le imprese nella "doppia transizione".



## **2. Formazione Lavoro**

Il Sistema camerale, anche in collaborazione con i principali stakeholder nazionali e territoriali istituzionali, associativi e formativi, sono sempre più impegnate sui temi dell'orientamento, sia a carattere informativo (dati per la conoscenza del mercato del lavoro attuale e nel medio termine) che attuativo attraverso la progettazione e realizzazione di programmi, servizi e azioni rivolti al sistema delle imprese e dell'istruzione e formazione in materia di raccordo scuola-impresa, placement e certificazione delle competenze, coerentemente con il quadro normativo ormai consolidato che ha riconosciuto al Sistema Camerale queste specifiche competenze e funzioni (D. Lgs 219/2016, art. 18 comma 10 e D. Lgs. 277/2019).

Il ruolo delle Camere di commercio e dell'intero Sistema Camerale, nonostante il rinnovato quadro di incertezze, può ulteriormente rafforzarsi, ponendo a servizio delle imprese e della formazione le proprie consolidate funzioni e attività per facilitare la riduzione del mismatch tra domanda e offerta di lavoro, agendo in primis sull'importanza dell'acquisizione e rafforzamento delle competenze da parte dei giovani per poter sperimentare e sviluppare tutte quelle abilità e capacità del proprio bagaglio culturale utile nell'avvicinarsi al mutevole mercato del lavoro. In tal senso, sarà poi necessario poter comprovare le competenze acquisite nel proprio percorso di "learning by doing". Ed è proprio con questo obiettivo che il sistema delle Camere di commercio intende supportare un processo di certificazione delle competenze che punti a sviluppare e a far emergere tutte quelle caratteristiche proprie dell'alternanza di qualità utile non solo a fini orientativi ma anche come bagaglio di esperienza sul campo, sia essa svolta alla fine di un percorso secondario (PCTO), sia a conclusione di un percorso professionalizzante (ITS, Duale). In tal senso, si pongono le basi per offrire supporto a tutta la filiera tecnico professionale, puntando all'arricchimento e alla certificazione delle competenze (specialmente digitali, green e imprenditive) che sempre di più stanno diventando centrali nello sfidante intento di riduzione del mismatch lavorativo.

## **3. Turismo**

L'ultimo scenario elaborato dall'Osservatorio sull'Economia del Turismo delle Camere di Commercio, sulla base di interviste a titolari di imprese ricettive italiane nel periodo 15-30 giugno, restituisce una fotografia di flussi turistici previsti in netta crescita per l'estate 2022.

Tuttavia, nonostante uno scenario congiunturalmente incoraggiante, il comparto turistico segnala ancora difficoltà, sia legate alla difficoltà di recuperare in tempi brevi il forte impatto economico che la pandemia aveva arrecato alle attività della filiera; sia, in questo momento, derivanti dagli effetti dell'inflazione che aumentano le complessità di gestione delle imprese.

Per realizzare una programmazione di sistema, capace di incidere sulle fragilità del settore turistico, sono state definite 3 priorità strategiche:

1. dare continuità alle progettualità e alle iniziative di valorizzazione dei territori già avviate;
2. promuovere lo strumento delle destinazioni turistiche e degli attrattori culturali;
3. potenziare la qualità della filiera turistica.





#### 4. Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati internazionali

La capillarità della rete camerale e la sua vicinanza alle imprese di riferimento rendono il Sistema Camerale e le sue articolazioni funzionali e territoriali un elemento imprescindibile in tema di promozione all'estero, come individuato dal decreto legislativo n.219 del 2016.

Il sistema camerale grazie alle risorse disponibili da incremento del 20% ha contribuito- unitamente agli altri attori della "promotion" - a rendere l'export il principale driver per la ripartenza soprattutto stimolando le aziende a rivedere i loro modelli di business attraverso la leva del digitale con riferimento sia al processo produttivo, sia alla modalità di commercializzazione con l'utilizzo delle nuove tecnologie.

In uno scenario mutato a causa della pandemia e della Guerra in Ucraina, l'obiettivo principale del sistema camerale resta quello di rinforzare la presenza all'estero delle imprese già attive sui mercati globali, assistendole nell'individuazione di nuove opportunità di business nei mercati già serviti o nello scouting di nuovi mercati; proseguendo ovviamente ad individuare, formare e avviare all'export le PMI attualmente operanti sul solo mercato domestico (le cosiddette "potenziali esportatrici") e quelle che solo occasionalmente hanno esportato negli ultimi anni.

Sulla base di tali premesse, la presente proposta progettuale ha l'obiettivo prioritario di assicurare un accompagnamento permanente alle PMI verso i mercati esteri attraverso un'offerta integrata di servizi su una serie di ambiti che vanno dal posizionamento e dalla promozione commerciale (sia "fisica" che "virtuale") ad azioni mirate di assistenza, per contribuire ad ampliare/diversificare i mercati di sbocco e a rafforzare la competitività dei sistemi produttivi territoriali anche in vista del necessario riposizionamento e/o approccio a seguito evento pandemico e crisi a seguito conflitto.

Entrando nello specifico delle variazioni, che interesseranno il documento gestionale di bilancio, di seguito si rappresenta l'organizzazione in sezioni, recante i prospetti ante e post aggiornamento.

Preliminarmente, si rileva, nel quadro di destinazione programmatica delle risorse dell'allegato G – DPR 254 2005, rispetto allo schema di Preventivo Economico 2023, una differente allocazione della voce Contributi della Camera di Commercio in conto Esercizio e della voce Costo del Personale. L'Azienda Speciale, infatti, da gennaio 2023, al fine di armonizzare il proprio sistema contabile con quello camerale, ha introdotto l'utilizzo del Software di contabilità Infocamere CON2; detto sistema, già in uso presso la Camera di Commercio di Foggia, prevede una contabilità impostata su centri di costo. Ciò premesso, avuto riguardo alla gestione dei primi 6 mesi dell'esercizio 2023, verificata l'effettiva incidenza delle suddette voci nelle rispettive aree aziendali "Generale" e "Servizi alle imprese e progetti", si è ritenuto opportuno procedere ad una rimodulazione delle stesse.

- **Ricavi ordinari** – in questa sezione sono illustrate, in forma sintetica, i ricavi relativi ai progetti in corso di realizzazione e dei corsi di formazione organizzati annualmente dall'azienda speciale, **VOCE A** allegato G

- **Costi di struttura** - in questa sezione sono state fornite le informazioni relative alle principali componenti che caratterizzano la gestione della struttura del Cesan, **VOCE B** allegato G

- **Costi per Progetti ed iniziative** – in questa sezione sono state fornite le informazioni di dettaglio relative ai costi previsti dal Cesan per la realizzazione dei progetti in corso e dei corsi di formazione. **VOCE C** allegato

**RICAVI ORDINARI**

Le voci riportano l'ammontare complessivo dei Ricavi così rideterminato:

RICAVI ORDINARI	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
		<b>460.000</b>

Gli importi relativi ai **ricavi che** subiscono una diminuzione complessiva di **€ 15.000** sono stati rideterminati secondo quanto in premessa e risultano così costituiti.

**Voce A1) Proventi da servizi € 74.648,80 al netto dell'IVA vigente**

1) Proventi da servizi	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
		25.639,35

Questa voce comprende le attività, intese come prestazioni di servizi, che l'azienda sta fornendo e fornirà alla Camera di Commercio, nell'ambito delle linee programmatiche fissate nella RPP 2023 approvata dal Consiglio Camerale con deliberazione n.19 del 30.11.2022 e aggiornata, dallo stesso Consiglio, con deliberazione n. 8 del 24.05.2023.

La voce di Proventi da servizi, originariamente, pari ad **€ 25.639,35** al netto dell'IVA vigente, e relativa alla gestione dei Fondi di Perequazione 2021 2022, viene integrata con l'implementazione di nuove attività e vede un aumento di complessivi **€ 49.009,45**, importo che risulta così composto:

- 1) Progetti 20% **€ 40.983,61**
  - 2) Realizzazione organizzazione partecipazione Fiera di Foggia **€ 2.616,00**
  - 3) Realizzazione progetto "ORIENT@FACTORY" di cui all'Avviso pubblico "PUNTI CARDINALI" **€ 5.409,84**
- 1) A seguito dell'avvenuta approvazione del decreto del 23 febbraio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese e del Made in Italy ha autorizzato, per il triennio 2023 – 2025, l'incremento del diritto annuale, la voce proventi da servizi, risulta, aumentata dell'importo di € 40.983,61 oltre IVA, quota che la CCIAA ha inteso destinare all'Azienda Speciale, per il supporto utile alla realizzazione delle attività progettuali di seguito indicate:

PROGETTI 20% Annualità 2023	Tipologia di spesa	CCIAA di Foggia
LA DOPPIA TRANSIZIONE: Ecologica e Digitale	Costi Esterni	
	prestazioni di servizi (Azienda Speciale Cesan)	€ 16.393,44
	<b>Totale</b>	<b>€ 16.393,44</b>
FORMAZIONE LAVORO	Costi Esterni	
	prestazioni di servizi (Azienda Speciale Cesan)	€ 16.393,44
	<b>Totale</b>	<b>€ 16.393,44</b>
TURISMO	Costi Esterni	
	prestazioni di servizi (Azienda Speciale Cesan)	€ 4.098,36
	<b>Totale</b>	<b>€ 4.098,36</b>
INTERNAZIONALIZZAZIONE	Costi Esterni	
	prestazioni di servizi (Azienda Speciale Cesan)	€ 4.098,36
	<b>Totale</b>	<b>€ 4.098,36</b>
<b>Totali complessivi</b>		<b>€ 40.983,61</b>



- 2) Con Determina del Segretario Generale N° atto 2023000142 del 20/04/2023 la CCIAA di Foggia ha affidato all'Azienda Speciale l'organizzazione della partecipazione dell'Ente alla Fiera di Foggia. Il citato provvedimento prevedeva che, a conclusione dell'attività, l'Azienda avrebbe provveduto a fatturare alla Camera di Commercio, la quota relativa al rimborso delle spese effettivamente sostenute, per importo massimo di € 5.000,00 (IVA compresa). Di fatti, l'Azienda, al termine delle attività, ha provveduto ad emettere fattura verso l'Ente, per un totale di € 2.616,00 oltre IVA. Detto importo risulta essere inserito nel presente aggiornamento.
- 3) Con Determina del Segretario Generale N° atto 2023000290 del 05/07/2023 la CCIAA di Foggia ha affidato all'Azienda Speciale la gestione delle attività relative dell'iniziativa progettuale denominata "ORIENT@FACTORY" di cui all'Avviso pubblico "PUNTI CARDINALI" promosso dal Dipartimento Politiche del Lavoro Istruzione e Formazione della Regione Puglia. La spesa sostenuta per la realizzazione dell'iniziativa, come sopra descritta, sarà oggetto di fatturazione da parte del Cesan alla Camera di Commercio di Foggia per il rimborso delle spese, effettivamente sostenute, per un importo massimo pari ad € € 5.409,84 oltre IVA.

**Voce A2) Altri proventi o rimborsi € 1.692,26.**

In conformità a quanto previsto dal DPR 254/2005 e dalla Circolare Mise n. 3612 C del 2007, in tale voce risultano classificati i proventi finanziari derivanti dalla riscossione delle polizze assicurative relative alla gestione del TFR liquidato al personale cessato ed ammontano a complessivi € 1.692,26.

	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
2) Altri proventi o rimborsi	-	1.692,26

**Voce A4) Contributi regionali o da altri enti pubblici € 11.700,00**

Con Determina del Segretario Generale N° atto 2023000287 del 03/07/2023. la CCIAA di Foggia ha delegato all'Azienda Speciale, che risulta in possesso delle idonee competenze, la gestione delle attività relative al progetto Excelsior Le attività si articoleranno su base mensile e copriranno il periodo gennaio-dicembre 2023, prevedendo le seguenti macro-fasi:

-FASE A: sensibilizzazione del sistema imprenditoriale del territorio per la partecipazione all'indagine, rilevazione, \*recall\* e controllo qualità dei dati raccolti;

-FASE B: predisposizione di materiali, azioni e iniziative per la disseminazione dei risultati delle indagini, organizzazione di attività di divulgazione e consolidamento dei network territoriali, con particolare riferimento ai giovani (per l'orientamento, l'analisi delle competenze e la transizione scuola-lavoro).

Per l'esecuzione delle attività di progetto all'Azienda Speciale verrà riconosciuto un contributo massimo, per l'intero anno 2023, di Euro 11.700,00 corrisposto direttamente all'Azienda Speciale da Unioncamere Nazionale.

	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	-	11.700,00

**Voce A6) Contributo della Camera di Commercio € 356.958,94**

	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
6) Contributo della Camera di Commercio in conto esercizio	434.360,65	356.958,94

L'importo del contributo della Camera di Commercio, in relazione all'aumento delle voci da prestazioni da servizi, altri proventi e rimborsi e contributi regionali o da altri enti pubblici, tenuto conto, altresì, della contestuale riduzione dei costi di struttura, risulta, proporzionalmente diminuito per un importo complessivo di € 77.401,71

**VOCE B****COSTI DI STRUTTURA**

Gli importi relativi ai costi di struttura, diminuiscono per complessivi € 21.000 e risultano così costituiti e rideterminati:

Costi di struttura	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
		460.000,

La voce include i seguenti costi:

- € 13.000 Organi istituzionali.
- € 400.000 Personale. **Diminuzione di € 20.000**
- € 26.000 Funzionamento.
- € 0,00 Ammortamenti e Accantonamenti. **Diminuzione di € 1.000**

**Voce B.7 Organi istituzionali**

La previsione di spesa per gli Organi istituzionali, comprende i compensi e i rimborsi delle spese di viaggio dei componenti il Collegio dei Revisori. Nessun altro compenso è previsto/dovuto per il Presidente e per i Consiglieri di Amministrazione.

I compensi risultano rideterminati alla luce delle disposizioni del Decreto Mise dell'11 Dicembre 2019.

DETTAGLIO COSTI ORGANI ISTITUZIONALI		
COMPENSO REVISORI DEI CONTI	PRESIDENTE € 4.900,00 COMPONENTI € € 3.800,00 x 2= € 7.600,00	12.500
SPESE PER MISSIONI COMPONENTI ORGANI STATUTARI	RIMBORSO SPESE MISSIONI	500
<b>TOTALE</b>		<b>13.000</b>

L'importo non risulta aver subito variazioni.

**VOCE B.8 Personale**

La spesa complessiva iscritta nell'aggiornamento al preventivo economico si riferisce alla pianta organica dell'Azienda composta da n.7 unità di personale, tutte, attualmente, inquadrare con contratto di lavoro full time a tempo indeterminato.

Rispetto alla previsione iniziale 2023, l'importo relativo al costo del personale, risulta diminuito complessivamente di € 20.000,00.

Detta diminuzione risulta determinata, in prima istanza, dalla cessazione di un contratto di lavoro di 1 unità di personale di 1^ livello, a far data dal 15 marzo u.s.; inoltre, avuto riguardo alla gestione dei primi 6 mesi 2023, si è provveduto ad una rimodulazione di alcune voci di costo del personale, che risultano essere state, proporzionalmente, adeguate. Di fatti, nelle more del rinnovo contrattuale di riferimento, è stata prevista sia l'erogazione di una tantum, sia quella di un anticipo degli aumenti che saranno definiti nel prossimo contratto.

Infine, a seguito della deliberazione n. 7 del 13/04/2023 con la quale il CdA ha conferito mandato al Direttore Generale al fine attivare relazioni sindacali utili alla redazione di un contratto integrativo, nelle more della definizione dello stesso, si è proceduto a stimare un importo relativo alla reintroduzione, da settembre 2023, dell'istituto del Servizio sostitutivo di mensa, sulla scorta del valore attualmente attribuito ai dipendenti camerale, pari ad € 7,00.

Personale	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
	420.000	400.000

Voci di costo	Preventivo 2023	Aggiornamento Preventivo 2023
Retribuzione annua	€ 274.438,78	€ 257.577,25
Contributi INPS FAPS	€ 79.532,36	€ 74.645,89
Contributi INPS FIS	€ 960,54	€ 901,52
Contributi QUAS	€ 712,00	€ 712,00
Contributi QUADRIFOR	€ 100,00	€ 100,00
Contributi Fondo Est	€ 600,00	€ 530,00
Contributi INAIL	€ 1.097,76	€ 1.030,31
Quota Annuale TFR	€ 20.328,80	€ 19.079,80
Rivalutazione TFR	€ 31.929,77	€ 31.723,24
Missioni	€ 500,00	€ 700,00
Buoni pasto	€ 0,00	€ 3.000,00
Lavoro straordinario	€ 9.800,00	€ 10.000,00
<b>Totale</b>	<b>€ 420.000,00</b>	<b>€ 400.000,00</b>

TIPOLOGIA	Preventivo 2023	Aggiornamento Preventivo 2023
DIRIGENTI	'---	'---
QUADRO	2	2
IMPIEGATI 1^ LIVELLO	4	3
IMPIEGATI 2^ LIVELLO	1	1
IMPIEGATI 3^ LIVELLO	1	1
<b>TOTALE</b>	<b>8</b>	<b>7</b>

La voce registra un decremento, complessivo, di € 20.000,00.

**VOCE B.9 Funzionamento**

Funzionamento	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
	26.000	26.000

Le spese di funzionamento il cui dettaglio si riporta, non subiscono variazioni, tuttavia, risultano rideterminate sulla scorta dell'andamento della gestione dei primi sei mesi dell'anno 2023.

Voci di spesa	Preventivo 2023	Aggiornamento
Cancelleria, stampati e materiale di consumo	1.000,00	500,00
Quote associative	400,00	400,00
Soprawvenienze passive	1.000,00	400,00
Arrotondamenti passivi	0,00	100,00
Interessi passivi	0,00	200,00
Servizio Pubblicamera - VPN e Posta Elettronica	2.000,00	2.000,00
Servizi e utenze internet	1.500,00	1.800,00
Assistenza software contabilità e paghe	1.300,00	1.300,00
Servizio Contabilità Infocamere	3.000,00	4.000,00
Servizio I Conto Banca Infocamere	1.000,00	0,00
Consulenza Fiscale	3.500,00	3.200,00
Consulenza Paghe e Contributi	2.500,00	3.900,00
Oneri e commissioni bancarie	2.000,00	2.000,00
Spese postali e valori bollati	300,00	100,00
Diritti camerali e oneri di segreteria	500,00	100,00
Imposte e tasse	6.000,00	6.000,00
<b>Totale parziale</b>	<b>26.000,00</b>	<b>26.000,00</b>

L'importo, nel suo complesso, non risulta aver subito variazioni.

**VOCE B.10 Ammortamenti e accantonamenti**

La voce risulta rideterminata in considerazione del completo ammortamento dei beni di proprietà dall'Azienda Speciale, ivi compresi anche quelli che il Cesan ha acquisito a seguito della fusione per incorporazione dell'Azienda Speciale Camtek.

Ammortamenti	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
	1.000	0,00

La voce registra un decremento di € 1.000,00.

**VOCE C COSTI ISTITUZIONALI**

Costi Istituzionali	Preventivo 2023	Preventivo 2023 Aggiornato
	0,00	6.000,00

La voce costi istituzionali risulta rideterminata in ragione delle attività istituzionali, affidate dall'ente camerale all'azienda speciale, e risulta quantificata in € 6.000,00.

La voce registra un aumento di € 6.000,00.

Foggia, 14 Luglio 2023

IL DIRETTORE GENERALE  
(Lorella Palladino)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs.  
82/2005

IL PRESIDENTE  
(Cosimo Damiano Gelsomino)

Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs.  
82/2005

## Collegio dei Revisori CESAN

### VERBALE N. 4/2023

Il giorno 24 luglio 2023, alle ore 16,00, si è riunito il Collegio dei Revisori dei conti del CESAN, Azienda Speciale della CCIAA di Foggia, in modalità video conferenza, per esaminare la documentazione relativa alla Revisione al Preventivo 2023 dell'Azienda, in conformità a quanto stabilito dal DPR 2 novembre 2005, n. 254 Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio e dal DM 12 marzo 2020.

Il Collegio dei Revisori del CESAN, a seguito della Delibera n. 5 del 27/01/2020 della Giunta della Camera di Commercio di Foggia, per il prosieguo del quinquennio 2019/2024 risulta così costituito:

Dott. BORRELLI Nicola, con funzioni di Presidente (componente effettivo Mi.S.E.)

Dott.ssa GROSSI Maria Luisa (componente effettivo M.E.F.)

Dott. MARROCCOLI Giandomenico (componente effettivo Regione Puglia)

Tutti i componenti sono presenti.

Il Collegio rappresenta che la documentazione relativa all'aggiornamento del Preventivo Economico 2023 del CESAN è stata trasmessa tramite mail in data 14/07/2023 ed integrata con mail del 18 e del 24 luglio 2023.

Il Collegio esamina la predetta documentazione e predispone ed approva la relazione, che allega al presente verbale. La Riunione termina alle ore 17,10.

Letto, confermato e sottoscritto.

#### IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. BORRELLI Nicola	Presidente	<i>firmato</i>
-----------------------	------------	----------------

Dott.ssa GROSSI Maria Luisa	Componente	<i>firmato</i>
-----------------------------	------------	----------------

Dott. MARROCCOLI Giandomenico	Componente	<i>firmato</i>
-------------------------------	------------	----------------



**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL CONSIGLIO  
SULL'AGGIORNAMENTO DEL PREVENTIVO ECONOMICO 2023 - AZIENDA SPECIALE CESAN**

Signor Presidente, Signori consiglieri,

il Collegio dei Revisori dei conti è chiamato ad esprimere un parere sull'aggiornamento al preventivo economico 2023 del Cesan, come richiesto dal Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio, DPR 254/2005.

L'aggiornamento del preventivo economico è stato redatto in conformità a quanto previsto dall'art. 12 del DPR 254/2005 e dal Decreto MEF del 27 marzo 2013, successivamente declinato dalle Circolari del Ministero dello Sviluppo Economico: n. 148123/2013, n. 116856/2014, n. 50114/2015 e n. 87080/2015.

Nella Relazione sull'aggiornamento del Preventivo il Presidente del Cesan evidenzia che per la costruzione del citato aggiornamento si è tenuto conto, oltre ad attività intervenute nel corso dell'esercizio 2023, anche e soprattutto del decreto del 23 febbraio 2023, con il quale il Ministro delle Imprese e del Made in Italy ha autorizzato, per il triennio 2023 – 2025, l'incremento del diritto annuale fino ad un massimo del 20%.

Infatti, l'Azienda Speciale, come per il triennio trascorso, fornirà supporto alla realizzazione delle nuove attività progettuali di cui al citato decreto e di seguito declinate:

1. La doppia transizione: digitale ed ecologica;
2. Formazione Lavoro;
3. Turismo;
4. Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati internazionali.

Nella Relazione viene evidenziato che, nel quadro di destinazione programmatica delle risorse dell'allegato G – DPR 254/2005, rispetto allo schema di Preventivo Economico 2023, è presente una differente allocazione della voce Contributi della Camera di Commercio in conto Esercizio e della voce Costo del Personale. L'Azienda Speciale, infatti, da gennaio 2023, al fine di armonizzare il proprio sistema contabile con quello camerale, ha introdotto l'utilizzo del Software di contabilità Infocamere CON2. Questo sistema, già in uso presso la Camera di Commercio di Foggia, prevede una contabilità impostata su centri di costo. Ciò premesso, l'Azienda oltre a tener in considerazione la gestione dei primi sei mesi, ha provveduto ad una

rimodulazione delle voci tenendo conto delle aree aziendali "Servizi alle Imprese" e "Generale".

Al fine di evidenziare le variazioni rispetto agli importi del preventivo 2023, si allega la seguente tabella comparativa con valori espressi in euro.

<b>VOCI DI COSTO/RICAVO AZIENDA SPECIALE CESAN</b>	<b>Preventivo Anno 2023</b>	<b>Preventivo Anno 2023 - Aggiornato</b>	<b>Variazione</b>
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>			
1) Proventi da servizi	25.639,35	74.648,80	+ 49.009,45
Fondi di Perequazione 2021 2022	25.639,35	25.639,35	
Progetti aumento 20%		40.983,61	
Organizzazione part.ne Fiera di Foggia		2.616,00	
Progetto ORIENT@FACTORY" di cui all'Avviso pubblico "PUNTI CARDINALI		5.409,84	
2) Altri proventi o rimborsi		1.692,26	+1.692,26
3) Contributi da organismi comunitari			
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici		11.700,00	+ 11.700,00
5) Altri contributi			
6) Contributo della CCIAA	434.360,65	356.958,94	- 77.401,71
<b>Totale (A)</b>	<b>460.000,00</b>	<b>445.000,00</b>	<b>- 15.000,00</b>
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>			
7) Organi Istituzionali	13.000,00	13.000,00	0
8) Personale	420.000,00	400.000,00	-20.000,00
9) Funzionamento	26.000,00	26.000,00	0
10) Ammortamenti e accantonamenti	1.000,00		-1.000,00
<b>Totale (B)</b>	<b>460.000,00</b>	<b>439.000,00</b>	<b>-21.000,00</b>
<b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>			
11) Spese per attività delegate CCIAA		6.000,00	+6.000,00
<b>Totale (C)</b>	<b>0</b>	<b>6.000,00</b>	<b>+6.000,00</b>
<b>Totale Costi (B+C)</b>	<b>460.000,00</b>	<b>445.000,00</b>	<b>-15.000,00</b>

**Voce A** - Il totale della voce relativa ai **RICAVI ORDINARI** passa da € 460.000,00 a € 445.000,00 registrando una diminuzione complessiva di € 15.000,00.

La **Voce A1) Proventi da servizi**, preventivata a € 25.639,35 al netto dell'IVA vigente, e relativa alla gestione dei Fondi di Perequazione 2021/22, con l'implementazione di nuove attività risulta

di € 74.648,80 registrando un aumento di complessivi € 49.009,45, importo che risulta così composto:

- 1) progetti finanziati con l'aumento 20% del contributo camerale € 40.983,61;
- 2) realizzazione organizzazione partecipazione Fiera di Foggia € 2.616,00;
- 3) realizzazione progetto "ORIENT@FACTORY" di cui all'Avviso pubblico "PUNTI CARDINALI € 5.409,84.

Nella **Voce A2)** gli **Altri proventi o rimborsi** passano da € 0 a € 1.692,26 per le riscossioni delle polizze assicurative relative alla gestione del TFR liquidato al personale cessato.

**Voce A4) Contributi regionali o da altri enti pubblici** passa da € 0 a € 11.700,00 e concerne la gestione delle attività relative al progetto Excelsior per la quale viene riconosciuto un contributo massimo, per l'intero anno 2023 corrisposto direttamente all'Azienda Speciale da Unioncamere Nazionale.

Con riferimento alla **Voce A6)**, il **Contributo della Camera di Commercio** previsto per € 434.360,65 si riduce a € 356.958,94, con un decremento di € 77.401,71 in relazione all'aumento delle voci da prestazioni da servizi, altri proventi e rimborsi e contributi regionali o da altri enti pubblici, tenuto conto, altresì, della contestuale riduzione dei costi di struttura.

#### **VOCE B – COSTI DI STRUTTURA**

Il totale dei costi di struttura passa da € 460.000,00 a € 439.000,00 registrando un decremento di € 21.000,00. Tali costi risultano composti dalle voci di seguito indicate.

La **Voce B7 Organi Istituzionali** comprende i compensi del Collegio dei Revisori e i rimborsi delle spese di viaggio dei componenti degli organi statutari.

I compensi risultano essere stati determinati alla luce delle disposizioni del Decreto MISE dell'11 dicembre 2019. L'importo della voce è pari a € 13.000,00 e non ha subito variazioni.

#### **VOCE B8 – Personale**

Il Costo del Personale nel preventivo 2023 è stato stimato in € 420.000,00; di contro, l'aggiornamento prevede un importo di € 400.000,00 con un conseguente decremento complessivo individuato in misura pari ad € 20.000,00.

Tale diminuzione risulta determinata, in prima istanza, dalla cessazione di un contratto di lavoro di 1 unità di personale di 1° livello, a far data dal 15 marzo 2023; inoltre, avuto riguardo alla

gestione dei primi 6 mesi 2023, nella relazione risulta esplicitato che si è provveduto ad una rimodulazione di alcune voci di costo del personale, che risultano essere state, proporzionalmente, adeguate.

#### **Voce B9 – Funzionamento**

Le spese di funzionamento, pari a € 26.000,00, rimangono invariate nell'importo totale rispetto al preventivo economico 2023, pur essendo state rideterminate nelle voci di dettaglio.

**La Voce B10** – Ammortamenti e accantonamenti individuata nel preventivo economico 2023 in misura pari a € 1.000,00, risulta pari a € 0,00 nel documento di aggiornamento in esame. La voce risulta rideterminata in considerazione del completo ammortamento dei beni di proprietà dall'Azienda Speciale, ivi compresi anche quelli che il Cesan ha acquisito a seguito della fusione per incorporazione dell'Azienda Speciale Camtek.

#### **VOCE C - COSTI ISTITUZIONALI**

La voce costi istituzionali risulta rideterminata in ragione delle attività istituzionali, affidate dall'ente camerale all'Azienda speciale, e risulta quantificata in € 6.000,00.

La voce registra pertanto un aumento di € 6.000,00.

Il Collegio dei revisori dei conti, tenuto conto di quanto evidenziato nella relazione sull'aggiornamento del bilancio del Presidente dell'Azienda Speciale, nella documentazione e negli ulteriori elementi conoscitivi forniti, a seguito di richiesta del Collegio, esprime parere favorevole in ordine all'approvazione dell'aggiornamento del preventivo economico 2023 del Cesan.

#### **IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI**

Dott. BORRELLI Nicola	Presidente	<i>firmato</i>
Dott.ssa GROSSI Maria Luisa	Componente	<i>firmato</i>
Dott. MARROCCOLI Giandomenico	Componente	<i>firmato</i>

**Acquisito il parere favorevole dei componenti presenti in video-collegamento, il Presidente sottoscrive il presente verbale.**

Dott. Nicola BORRELLI Firmato digitalmente da

**NICOLA BORRELLI**

C = IT  
Data e ora della firma: 24/07/2023 19:33:37